---

<sup>46</sup> Plin. *Nat. hist.* 7.56

<sup>47</sup> Ulp. 1 *ad ed. aedil. curul.* D. 21.1.1.1: *Aiunt aediles: "qui mancipia vendunt certiores faciant emptores, quid morbi vitiiue cuique sit, quis fugitivus errove sit noxave solutus non sit: eademque omnia, cum ea mancipia venibunt, palam recte pronuntianto. Quodsi mancipium adversus ea venisset, sive adversus quod dictum promissumve fuerit cum veniret, fuisset, quod eius praestari oportere dicitur: emptori omnibusque ad quos ea res pertinet iudicium dabimus, ut id mancipium redhibeatur. Si quid autem post venditionem*

merito allo stato di fatto e giuridico di quanto si accingeva a trasferire in proprietà. La misura avrebbe dovuto evidentemente agevolare l'effettuazione di acquisti trasparenti e consapevoli<sup>48</sup>. Tuttavia, stando a quanto sembra potersi implicitamente desumere da Paul. 2 *ad ed. aedil. curul.* D. 21.1.44 pr., originariamente l'obbligo informativo avrebbe operato soltanto nei casi in cui il *servus* fosse l'oggetto principale della compravendita. La specifica configurazione dell'obbligo dovette fornire ai *venaliciarii* lo spunto per eluderlo, cedendo lo schiavo quale accessorio di un'altra *res*. In questo modo essi evitavano di doversi produrre in rassicurazioni sulle qualità dell'*homo* che veniva trasferito, della cui insussistenza avrebbero potuto essere chiamati a rispondere in giudizio.

Il frammento di Paolo si apre proprio con la risposta degli edili a questo espediente elusivo, rappresentata dal divieto di accessione del sottoposto ad un bene di valore inferiore. La proibizione è giustificata ora con la *dignitas* propria della persona umana<sup>49</sup>, ora osservando che non può ritenersi serio - quindi degno di tutela

---

*traditionemque deterius emptoris opera familiae procuratorisve eius factum erit, sive quid ex eo post venditionem natum acquisitum fuerit, et si quid aliud in venditione ei accesserit, sive quid ex ea re fructus pervenerit ad emptorem, ut ea omnia restituat. Item si quas accessiones ipse praestiterit, ut recipiat. Item si quod mancipium capitale fraudem admiserit, mortis consciendae sibi causa quid fecerit, inve harenam depugnandi causa ad bestias intromissus fuerit, ea omnia in venditione pronuntianto: ex his enim causis iudicium dabimus. Hoc amplius si quis adversus ea sciens dolo malo vendidisse dicetur, iudicium dabimus».*

<sup>48</sup> Sugli obblighi informativi in materia negoziale, in una prospettiva ampia, v. L. SOLIDORO, *Gli obblighi di informazione a carico del venditore. Origini storiche e prospettive attuali*, Napoli, 2007; A. PETRUCCI, *Per una storia della protezione dei contraenti con gli imprenditori*, I, Torino, 2007.